
/

Perpara fillimit te punimeve te germimeve duhetcaktuar dhe miratuar aksi i
tubacioneve.Nese kanalet e linjave te tubacioneve jane te ndertuara me skarpata
vertikale, te pjerrsta ose ne zona te shkelura,distanca nga faqja e tubit ne pjesen e
themelit deri ne sipsrfaqe te tokes duhet te hapet jo me pak se 300mm, pervec rasteve
kur specifikohet ndryshe, ose te urdherohet nga Inxhinieriduhet te formohet nje skarpate
vertikalederi ne 1.5m nga kuotae themelit te tubacionit ne distancenminimalete lejuar.

Gjeresiaminimalee kanalitduhet te ndiekeksrkesat e percaktuarane EN 1610, tabela 1.

Nese thellesla e germimit tejkalon 1.5 metra perdoret nje sistem kutish ose hendeqesh
per mbrojtjen e skarpatave ose duhet te mbrohet me mjete te tjera p.sh palankola ose
pilota, etj te miratuara nga Inxhinieri. Kontraktori duhet te siguroje qendrueshmerlnedhe
masat rnbrojtese te pershtatshme per qendrueshrnertne e kanaleve dhe te objekteve e
infrastukturavepranetij, ne menyreqe te mas preken nga ndikimi i germimit.

Kanalet e tubacione duhet te jens te paster dhe pa pranine e ujsrave nsntoksore e
siperfaqesore.

Asnje germim me skarpata te demtuara nuk duhet te behet ne rruqe, ne shtigje ose ne
distanceminimale10m nga cdo ndsrteseekzistueseose te parashikuar.

Materiali i germuar nga kanalet duhet te ndahet dhe trajtohet me kujdes, asfalt, blLoqe
guri, shksmb dhe gure ose material i thyer nga ankerat gjate germimit, du t te
grumbullohenne rnenyrete ndare ngamateriali kokrizor i tokes.

9.4.5 Germimi dhe Kanalet e Tubacioneve

Blloqe betoni duhet te vendosen ne menyre efektive per te mbajtur te palevlzshsm
tubacionin gjate rrjedhjes se ujit ne tubacion. Blloqet e ankorimit duhet te vendosen ne
kryqezlrne,T-te, ndryshimete drejtimit te rrledhes dhe ne rrjetin kryesorshperndares.

9.4.4.6 Blloqet e Ankorimit

Kur pjerresla e tubacionit eshte me e madhe se 1 ne 2, do te kerkohet ankorimi i tubave
ne ankera betoni per te parandaluarrreshqltjen I shmangjengjate instalimit. Gjithashtu te
gjitha bashkimete tubacionit ne kete seksionduhet te ankorohen.

Rrjeti shperndaresi shtrire ne terren te sheshte duhet te jete mjaftueshemi pjerret per te
lejuar ajrimin e duhur ne pikat e larta dhe kulliminne pikat e ulta.Pjerresiaminimaleduhet
te jete 2 m I km nese rrjedha shkon drejt pikes me te larte, 4 m I km nese rrjedha shkon
drejt pikesme te ulet dhe ajri duhet te levize kunder rrjedhes.

9.4.4.5 Pjerresla e Tubacionlt
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Ku eshte e mundur lidhjet e kanalizimeveduhet te behen ne puseta.Te gjitha lidhjet qe
te behen direkt ne nje linje kanalizimi do te behen neperrnjet qaforeve ose me ane e
bashkueseveme kende te ndryshmesipas prodhuesitte tubacioneve.

9.4.7 LidhjeteKanalizimeve

Perve9 rasteve kur specifikohet ndryshe, tubacionet duhet te vendosen ne kanale te
germuara ne toke ne perputhieme paragrafine meslperm.Pervec rasteve kur haset toke
e papershtatshrne,kanalet duhet te germohen deri ne 250 mm nen fundin e tubacionit,
bazamenti i tubit te perpunohetsi ne vijim.

Ne baze te kanalit do te vendoset nje shtrese rere prej 25cm e ngjeshur. Shtresa e reres
duhet vendosur sipas EN 1610. Shtrati i tubacioneve te betonit nuk duhet te rnbaje me
shume se 0.3% sulfate. Shtresat do te ngjeshen ne 95% te densitetit maksimal te thate
standard.Tolerancaper trashesinse shtratit duhet te jete maksimalisht10mm.

Per tubacione me diameter 0150 mm deri ne 0600 mm thellesla e themelit duhet te jete
minimumi 150mmndersa shtresa e reres 200mm ndersa per tubacione me te rnedhase
0800 mm thellesia e themelit duhet te jete minimumi 200mm ndsrsa shtresa e reres
300mm.Shtresa shtese do te formohet ne rnenyrekoncentrikeme tubin pergjateksndit te
shtratit.Aty ku tubat bashkohendo te krijohen hapsira me dimensione te bollshme per te
siguruarqe 9dOtub mbeshtetetne rnenyreuniformegjate gjithe gjatesisesi dhe te benet i
mundur bashkimi i tyre.Kujdes duhet treguar gjate zbatimit per te evituar zgavraUvrimat
nen tubacion, te cilat duhet te mbushenme materialine shtratit dhe tengjeshenplotesisht.

Tubat duhet te vendosenne blloqe vetem ne rastet kur do te kemi shtrat betoni. Materiali i
shtratit duhet te importohetne vend.

Materiali i shtratit duhet te perhapet mbi gjeresine e plots te themelit dhe te ngjeshet me
lehtsslsht ne nje nivel pak me te larte se niveli qe korrespondonme pjesen e poshtme te
tubit per te lejuar vendosjene tubit ne niveline duhur.

Per vendosjen e tubit, rera ose materiali tjeter i granuluar dhe i aprovuar duhet te
vendoset ne kanal, duke u kujdesur posacerisht per te mbushur nen anet e tubit per te
siguruar kontakt te plote me bazamentine tubit, por duke lene nje gjatesi prej 200mm ne
te dy krahet e tubacionlt. Me pas materiali kokrrizor duhet te ngjeshetme kujdes ne te dy
krahet e tubacionit.

9.4.6 ThemeletdheShtrati

ujesjellesitduhet te spostohen rnjaftueshernnga pusetate kanalizimevene menyreqe kur
te kene avari kanalizimet te behet e mundur riparimi i kanalizimeve pa patur ndikim ne
ujesjelles.Tubacionete ujit ne te gjitha rastet te vendosenmbi kanalizimet.
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Sapo te vendosen tubacionet ne shtratin e tyre dhe perpara mbushjes, tubacionet duhet
te testohen per filtrimet. Para cdo testimi, Kontraktori duhet te siquroje qe tubacioni te jete
i ankoruar ne rnenyre te pershtatshrne dhe qe shtytjet nga kthesat, deqezlmet ose nga
skajet e tubacionit te transmetohen ne toke te nqurte ose ne nje ankorim te perkohshern e
te pershtatshern. Fundet e hapura te tubacioneve duhet te mbyllen me tapa te fik uara
mire.

9.5.1 rs pergjithshme

9.5 Testimet

Pas germimit te kanaleve, vendosjen dhe ngjeshjen e shtratit, vendosjes se tubacioneve
dhe blloqeve te ankorimit (nese ka), tubacioni duhet mbuluar me material mbushes ose
beton(n.q.s. eshte e nevojshme mbrojtja). Pervec rasteve kur eshte specifikuar ndryshe
hapsira mes anes se kanalit dhe tubit duhet te mbushet me te njejtin material te shtratit,
dhe tubi duhet te mbulohet me te njejtin material te shtratit.

Materialet mbushes duhet te trajtohen, vendosen, perhapen dhe kompaktohen ne menyre
te tille qe te shmangin ndarjen e mbushjes dhe te slqurojne nje strukture te qendrueshme
homogjene.Pervec rasteve kur eshte e specifikuar ndryshe materiali i perdorur per
mbushjen nuk duhet te kalojs permasen e kokrrizave prej 75mm.Mbushja ne veprat e
perhershrne duhet te zgjidhet dhe te mospermbaje popla, qymyr, fragmente guri dhe
materiale te ngjashme. Materialet rnbushese te importuara do te jene si me poshte dhe
ne perputh]e me normat perkatsse:

• Rere me granulometri 0.1-2 mm;
• Zhavorr me granulometri 2-40 mm; dhe
• Gure me granulometri 40-75 mm.

Kujdes i vecante duhet te tregohet ne mbushjen ne te dy anet e tubacionit per te evituar
shformimin e tubacionit. Pervec rasteve kur eshte e specifikuar ndryshe mbushja do te
vazhdoje deri ne nje lartesi prej 30cm mbi tubacionin.Shtresat qe nuk e kalojne lartesine e
10cm duhet te ndeshen jo me makineri ne te dy anet e tubit. Ngjeshja mekanike mbi tub
nuk duhet te fillohet pa u siguruar nje trashssi prej 300mm mbi kreun e tubit. Duhet te
kryhen teste ne vend per te kontrolluar saktesine e ngjeshjes. Materiali qe do te perdoret
per mbushjen rreth tubit duhet ti pergjigjet specifikimeve sipas EN1610 dhe duhet te jete
rere me diameter maksimale 1mm dhe pa perrnbejlje guresh.

Mbrojtjet e kanalit duhet te hiqen gradualisht duke shoqeruar punimet e mbushjes se
kanalit, ne rnenyre te tille qe kjo heqje te mos cenoje asnjehere siqurlne e punimeve.

9.4.8 Mbushja e Kanaleve te Tubacioneve
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Tubacionet pa presion qe duhet te testohen me ajer duhet te kene ajer te pompuar me
mjete te pershtatshme derisa te tregohet nje presion prej 100 mm kollone uji ne nje tub U
te lidhur me sistemin.Tubacioni do te pranohet nqs presioni i ajrit qendron mbl 75mm
kollone uji pas nje periudhe 5minuta, pa patur nevojs per pompim te metejshsrn, pas nje
periudhe per stabilizim. Moskalimi i testit me ajer nuk eliminon pranimin e tubacionit te
testuar nqs tubacioni kalon testimin me uje, urdheruar nga lnxhlnleri er tu kryer .. p

9.5.2.2 Testimi meUjeperTubacionetpaPresion

Per tubat me DN deri ne 750mm, presioni per testin me uje duhet te jete jo me i vogel se
1.2m lartesl uji mbi tubin sipefaqesore ose nentoksors, me vleren me te madhe ne plken
me te larts dhe jo me i madh se 6m ne piken me te ulet te seksionit. Tubacionet e
vendosura me pjerresi do te testohen me faza, ne rastet kur ka maximum head, sic;:u tha
dhe me siper presioni do te tejkalohej nese te gjithe seksionet do te testoheshin ne nje
gjatesi.

Tubacioni do te mbushet me uje dhe do te qendroje i mbushur per nje periudhe prej 2
oresh, per te thithur ujin pas se ciles do te shtohet uji nga nje ene rnatese ne intervale prej
10 minutash dhe do te mbahet shsnlm sasia e kerkuar per te mbajtur nivelin e ujit te
pandryshuar. Pervec rasteve te vec;:anta te specifikuara, gjatesia e tubacionit do te
pranohet n.q.s. sasia e ujit te shtuar per intervale nga 30min eshte me e vogel se 0.5 litra
per meter linear.

9.5.2.1 TestimimeUjeper Linjat pa Presion

Tubacionet pa presion te vendosur ne kanal duhet te testohen pas fiksimit te tyre dhe .
para se te filloj mbushja pasi mund te dali nevoja per ankorime shtese per rritjen e
qendrueshrnerlse pervec atyre te parashikuara. Nje test i rnetejshern do te kryhet pas
mbushjes se plote,

Tubacionet duhet te testohen me ans te nje prove me ajer ose me uje ose me nje test
vizual neperrnjet inspektimit me cirkuit televiziv te mbyllur (CCTV) (sic;:eshte rene dakord
me Inxhinierin), ne gjatesite e psrcaktuara sipas ndertlmit, ne perputhje me nje program te
miratuar nga Inxhinieri.

Testimi i linjave pa presion duhet te behet sipas specifikimeve te EN 1610 ose e
specifikuar si me poshts.

Sipas rezultateve te testit nese vihen re rrjedhje ose filtrime tubi duhet te zevendssohet
ose ne rastin e filtrimeve ne nyje, nyja duhet te ribehet ne menyrsn e duhur dhe testi te
perseritet deri ne momentin kur rrjedhjet te mos perseriten.

9.5.2 Testimi i LinjavepaPresion
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Testet e presionit duhet te kryhen per te siguruar qe nuk ka rrjedhje te linjave, flanxhave
ose bashkimeve ne lidhje te reja te tubave, matesve te rrjedhes, PRV, valvulave dhe
pajisje te tjera. Testet do te kryhen nqs eshte e mundur sipas kushteve dhe nese nuk
gjykohet ndryshe nga Inxhinieri dhe ka rrezikshrneri per linjat ekzistuese dhe lidhjet e
shtepive.Duhet te shmangetdemtlrnl i linjavedhe elementeveekzistues.

Testet e presionit duhet te kryhen ne maksimum 1,5 here presioni punes i elernenteve.
Vlerat e presionit per testimin dhe uljen e presionitte pranuarOS~~dhjeS te
varen nga kushtete tubacioneveekzistuesedhe do te dakord j{en meJnxhinierilil.;,

Ne pergjithesi, rrjedhja nga rrjeti ne lidhje nga secila pjese
madhese 0,02 litra per mlllrneterte forces nominaleper kil
bar te kokesse presionitte perdorur,

9.5.3 Testimi i TubacionevemePresion

Pas perfundirnlt te punimeve duhet te kryhet nje inspektim i CCTV per
dokumentacionin.Perte gjitha inspektimet e CCTV, te dyja si kanalizimet dhe pusetat e
aferta duhet te inspektohen dhe vleresimi i gjendjes se tyre duhet te
dokumentohet.lnspektimiCCTV duhet te kryhet nga kompani te certiflkuarme operator te
trajnuarduke perdorursistemine percaktuarte kodimit dhe vezhqlmit.

Kanalizimet duhet te pastrohen duke hequr lendet e ngurta, yndyrnat dhe cdc mbetje
ndertlrni qe jane te pranishme. Kontraktori duhet te grumbulloje te gjitha mbeturinat ne
fundin e pusetes dhe te rrequlloje sic duhet dhe te largoje mbeturinat gjate pastrimit te
segmentevete tubave. Pastrimiduhet te plotesohet nga Kontraktori brenda 72 oresh dhe
jo me pak se nje ore para inspektimitper te zvoqeluar ndikimine rrjedhesnatyrorebrenda
tubacionit gjate inspektimit.

Te gjitha vezhqimet dhe defektet duhet te dokumentohenne nje baze te dhenash dhe do
te perfshijne dhe regjistrimin video dixhitale dhe fotoqrafite dixhitale. C;do video dhe
fotografi e ofruar duhet te korrespondojne me te dhenat e inspektimit ne bazen e te
dhenavedhe cdo grup i te dhenavete inspektimitte listuara ne bazene te dhenaveduhet
te lidhetsic duhet mevideon dhe fotot perkatese,

Kontraktori duhet te beje nje regjistrim dixhital me ngjyra te vazhdueshme ne format
MPEG 4 per secilin segment te tubit te inspektuar. Video duhet te kete nje rezolucion
minimal prej 352 x 240 piksel dhe nje dendesl minimumi24 pamje ne sekonde. Inspektimi
i videos nuk do te kalojs nje norms kalimi prej 0,20 m I s.

Secili segment i tubit (nga pusetane pusete)duhet te identifikohetme nje tekst si vijon:

• Vendndodhja
• Drejtimi i piketimit
• Materiali i Tubacionit, Diametri/Lartesia,Gjateslae tubit (ne plan)
• Nr. I pusetesfillestarel Numri i pusetesse fundit
• Ora e inspektimiUDatal Kohezqjatjatotale

9.5.2.3 InspektimiCCTV
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Pas realizimit te cdo DMA-je behen

9.5.4 Testi i Izolimit te DMA-ve

Tubacionet e reja dhe pajisjet duhet te dezinfektohen perpara se te vihen ne sherbim
sipas standarteve lokale.

Para dezinfektimit tubacioni duhet te pastrohet me uje te paster qe rrjedh me shpejtesi
rreth 1 meter per sekonde.Dezlnfektirnl i tubave duhet te kryhet duke futur nje solucion me
perrnbejtie klori me nje perqendrim prej rreth 25mg I I ne tubacion, ne menyre qe nje
mbetje klori prej jo me pak se 10mg II te mbetet ne uje pas 24 oresh ne tuba.

Solucioni i klorit duhet te perftohet nga bashkimi i ujit dhe kompleksi klori me permbajtje
si hipoklorite kalciumi ose gelqere e klorinuar gjithashtu e quajtur "zbardhues" ose
zbardhues i lenqshern,

Pas dezinfektimit tubi duhet te shpelahet me uje te pastsr derisa uji i rifutur te kete klor
rezidual jo me shurns se 1mi/liter, ku sipas testimit plotesohen standartet e kerkuara
shendetesore per ujin e piishern te kerkuara nga Inxhinieri.

Perpara fillimit te dezinfektimit Kontraktori duhet ti paraqese Inxhinierit agjentin e
sterilizimit qe do te propozoje per perdorim,

Dezinfektimi duhet te behet para testit te presionit.

Procedure e msposhtrne duhet aplikuar:

• Seksioni dhe elementet qe duhet te testohen vendosen nga Inxhinieri dhe testohen
rnenjehere, Gjateslte nuk duhet te kalojne 1.2 km

• Vlerat e presionit per testim dhe kriteret per kalimin (filtrimet e ujit ose renla e
presion it) miratohen nga Inxhinieri.

• Testet kryhen psrpara mbushjes dhe ngjeshjes, pasi kane mbaruar ankorimet dhe
rnbeshtetlet e betonit dhe pasi betoni eshte trajtuar rnjaftueshern.

• Testet mund te realizohen si me uje ashtu dhe me ajer,
• Seksioni qe do te testohet eshte i mbyllur me nje pornpe ose eshte i Iidhur me nje

nje burim presioni.
• Presioni ngrihet nqadale ne nivelin e specifikuar dhe mbahet ne ate presion per nje

periudhe sa e nevojshme per Inxhinierin qe te shqyrtoje te gjithe seksionin ne prove
(minimum nje ore).

• Matjet e rrjedhjes se ujit ose te renles se presion it dhe nese plotesohen kriteret, testi
konsiderohet i kaluar.

• Te gjithe tubacionet e reja dhe nyjet qe mund te jene me difekt duhet te
zevendesohen ose te rloehen dhe te testohen aq here sa sshte e nevojshme qe te
realizohet testi dhe te merren vlerat e kerkuara prej testeve me shpenzime te
kontraktorit.
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Pas mbarimit te punimeve, rezervuarst dhe BPT-te duhet te testohen qe te jene te
papershkueshern nga uji ne rnenyren e percaktuar me poshte.

Testi realizohet duke mbushur strukturen deri tek niveli i kapsrderdheslt me uje te paster
te marre nga nje burim i miratuar me pare prej ujesjellesit. Uji duhet te qendrojs aty per 7
dlte dhe gjate se cilave duhet te behen kontrolle vizuale dhe matje te nivelit te ujit.

Per te lejuar thithjen niveli duhet mbajtur konstant per 4 ditet e para. Per te lejuar
avullimin, nje "rezervuar avullimi" i miratuar me thellesi minimale 1 m do te sigurohet nga
Kontraktori dhe do te rnbeshtetet brenda struktures me nivelin e slperm te hapur mbi
nivelin e kaperderdhesit. Rezervuari i avullimit duhet te mbushet pjeserisht me uje deri
aferslsht ne nivelin e struktures dhe monitorohet gjate gjithe perludhes se testit.Pas 4
dlteve nuk do te kemi mbushje te strukturesme raste te strukturave te betonit)ose ne
rezervuarin e avullimit, dhe pas 3 diteve te metejshme do te shenohet niveli ne strukture
dhe tek rezervuari i avullimit. Gjate kesa] periudhe, faqet e jashtme te struktures duhet te
kontrollohen me kujdes per shenja te lageshtise ne slperfaqe.Nese, pasi te jete bere
kompensimi i ujit si pasoje e avullimit, niveli ne strukturs ka rene gjate 3 dlteve ose 'ka
prova te laqeshtlse ne faqet e jashtme, atehere struktura do te konsiderohet se ka
deshtuar testin. Nese pas 3 ditsve nuk ka rente te nivelit prej avullimit dhe ne faqet e
jashtme nuk ka shenja laqeshtie testi konsiderohet i kaluar.

9.5.5 Testimi i Strukturave Mbajtese te Ujit

N.q.s. testi deshton dhe verifikohen qe te gjitha hyrjet e matshme jane mbyllur do te thote
qe ne DMA ka prurje(hyrje) shtese te cilat nuk jane verifikuar akoma. Kontraktori duhet ti
gjeje keto hyrje dhe te propozoje nje mass korrigjimi per Inxhinierin: ose nje valvul izolimi
shtese ose nje mates shtese. Pas marrjes se masave testi do te kryhet serlsh.

• Mbyllen te gjitha hyrjet e mateshme per ne DMA.
• Kontrollohen presionet ne cdo DMA qe te bien ne vleren 0, pasi asnje sasi uji nuk

duhet te jete ne gjendje te hyje brenda DMA-ve.
• Kontrollohet presioni me mates presioni per nje maksimum prej 24 oresh dhe

dokumentohet me intervale 1 minute.
• Prurja ne cdo mates presioni regjistrohet me paisjen e regjistrimit te te dhenave,
• Testi konsiderohet i kaluar nqs kemi nje renie te qarte te presion it, nuk eshte

shfaqur asnje rritje presioni ne te gjitha etapat e monitorimit dhe presioni arrin vleren
pas te ciles konsumi nuk eshte me i mundur.

• Testet e izolimit nuk mund te [ene me te gjata se 18 ore. Ato duhet te zbatohen gjate
pikut te konsumit.
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Pastrimi dhe dezinfektimi i Rezervuarve dhe BPT-se do te behet pas testit te fundit te ujit.

Gjate pastrimit te rezervuareve, duhet te pompohet ne rezervuarajer i fresket per nje
periudhe kohore te caktuar perpara se te lejohen persona te futen brenda. Pastruesi
duhet te veshe veshje mbrojtese ne te gjithe pjeset e trupit te tij duke perfshire doreza,
cizme, kapele dhe syze.

Kontraktori pas pastrimit te struktures duhet te lage me uje strukturen, catine, muret,
kolonat dhe muret ndares me uje te paster nga nje burim i miratuar me pare dhe te largoje
mbetjet e materialeve.

Pasi struktura te pastrohet, Kontraktori do te instruktohet nga Inxhinieri qe te sterilizoje
strukturen nepermjet klorinimit sic;pershkruhet me siper.

Kontraktori duhet te siquroje nje aparat te pershtatshern (duke perfshir"· ed
klorit), i cill duhet te jete i afte te injektojs perqendrlrnm e kerkuar te gjidhje
nje sasi te qendrueshern ne strukture, (

9.6.2 Dezinfektimi i Strukturave Mbajtese te Ujit

Punet e dezinfektimit te paraqitura me poshte do te ndsrmerren sipas standardeve me te
larta te slqurlse te percaktuara ne kapitujt e meparshern,

Te gjitha tubacionet do te sterilizohen pasi operacionet perfundimtare te testimit te
presion it te kene perfunduar duke i mbushur ate me uje me klor qe permban te pakten 20
mg per liter klor te lire.

Mbushja e rrjetit duhet te kryhet nepermjet nje lidhje te mateshrne nga furnizimi ekzistues
ose nje burim tieter i miratuar dhe klorinimi do te kryhet ne kete pike mbushjeje.

Kontaktori do te siquroje me shpenzimet e tij per rrjetin e Ujesjellesit nje aperature
klorifikimi provizor ne rnenyre te tille qe klorifikatori te jete i afte per nje dozim te sakte.

Perpara fillimit te klorinimit Kontraktori duhet ti paraqese Inxhinierit agjentinin kimik qe do
te perdore per klorinimin.

Pas klorinimit uji do te qendroje per 24 ore dhe me pas do te nxirret dhe Inxhinieri do te
percaktojs mbetjen e klorit ne uje. Procesl do te filloje me klorinim nga burimi duke
klorinuar te gjithe rrjetin. Prova duhet te mbahen nga kontraktori dhe te dsrqohen ne nje
laborator te miratuar per testet bakteorologjike.

9.6.1 Dezinfektimi i Linjave te Ujesjellesit

9.6 . Dezinfektimi

Inxhinieri per te bere struktursn e ujit te papsrshkueshme. Me pas duhet te be] nje test te
ri derisa te konsiderohet test i kaluar nga Inxhinieri.
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Dokumentacioni i Ndsrtlmlt duhet te perrnbaje informacion in e msposhtem:

• Inspektimin CCTV,
• Testet e presionit,
• Rilevim topografik,
• Vizatimet ne (CAD) qe paraqesin

• vendndodhjen e pusetave dhe thelleslve.
• diametrin e pusetave, materialin, pozicionin, thelleslne, pjerresine
• lidhjet e shteplve
• lidhjet sekondare te kanalizimeve

Te gjitha dokumentat duhet te derqohen ne format dixhital.

9.7 Dokumentacionii Ndertimit

Kontraktori duhet te shtoje te pakten 30 mg klori te lire per liter ndersa struktura duhet te
jete e mbushur ne nje thellesi minimale prej 100 mm.

Kontraktori me pas duhet te Iyej me spraj te gjithe siperfaqen e poshtme te cause, muret
kolonat dhe punimet e tubacioneve me uje te mbushur me klor duke e aplikuar me nje
pornpe.

Pas perfundirnit te sperkaties sipas instruktimit te Inxhinierit, uji i klorinuar duhet te
largohet nga struktura dhe secila ndarje duhet te mbushet me uje te pijshem nga nje
burim i miratuar, ne nje thellesl minimale prej 200 mm. Ky uje pastaj do te largohet dhe
struktura do te mbushet me uje ne nivelin e kaperderdhesit.

Kompionet duhet te mbahen sipas kerkesave te Inxhinierit pasi struktura te jete e
mbushur plot per nje periudhe prej minimalisht 2 oresh dhe duhet te derqohet ne nje
laborator te miratuar me pare per ti bere analizat. Nqs uji ka permbajtie te papershtatshme
ne 100 ml kampioni i testit duhet te behet dhe nje here derisa papastertlte te largohen.
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Grafiku i rneposhtem tregon lidhjen mes paleve te perfshira ne projekt, PEA, PCU,
agjensite financuese, Konsulenti dhe Kontraktori.

10.2 OrganizimiStrukturori Projektit

Masat e projektit do te financohen nga bashkepunlmi financiar Gjerman dhe Zviceran FC
me nje hua nga Ministria Gjermane e Bashkepunimit Ekonomik dhe Zhvillimit (BMZ)
neperrnjet Bankes Zhvillimore (KfW) se bashku me nje kontribut financiar Zviceran
neperrniet SECO.

Koordinatori i projektit (PCU) eshte Agjensia Kombstare e Ujesjelles Kanalizimeve AKUK
ne Tirane, Institucion Bashkiak i specializuar ne furnizimin e trajtimit te ujit te pijshem,
kanalizimeve dhe trajtimin e ujrave te shiut. AKUK eshte Institucion mbeshtetes i
Mlnlstrise se lnfrastruktures dhe Energjise. Eshte Agjensia e kontraktuar nga
Konsulenti.PCU menaxhon, koordinon dhe administron te gjithe Zbatimin e Projektit te
suportuar nga Konsulenti.

Kompania e Ujesjelles Kanalizimeve te Beratit ( UK Berat- Kucove) dhe Librazhd (UK
Librazhd) jane Agjensite e zbatimit te projekteve PEA. I pari ofron sherbirne per qytetet
Berat dhe Kucove me pas per Librazhdin dhe Prrenjasin. Te gjitha punimet do te kryhen
nga Konsulenti ne bashkepunim te nqushte me PEA-n dhe ne vec;anti me zyrtaret
nderlidhes. Prandaj Konsulenti paraqet konsultime te rregullta ne nivel pune me aspekte
relevante te zbatimit te Projektitme PEA-n ndsrmiet Zyrtarit Nderlldhes,

Nje Projekt i psrbashket po perqendrohet ne kornponentet Institucional ne fushat e
projekt. Oelllrni i Konsulentit Institucional perfshln zhvillimin e modeleve financiare.

10.1 Palete perfshira

10. Koncepti i Zbatimit per PrograminMIP III
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• Kontrata
• Amendamenti(Ndryshimetdhe Pretendimet)

•
•

nDokumentate Tenderit
Vleresirnine Zgjedhjes (gjithashtupar pas kualifikimit)
Vlereslmine Ofertave

•

Pas psrfundirnit ta Projekt Zbatimit dhe ta Dokumentavete Tenderit, Kontraktori duhet ta
Perzqjidhet sipas Procedurave Nderkombetarete Tenderit. Na kete moment Konsulenti
duhet ta aslstoje PEAlPCU dhe KfW nga afar gjata procedurave ta tenderimit. Pas
Vlereslmit t13Tenderit duhet t13perqatitet dhe t13miratohet nja Raport, Komisioni i
Vleresimit ta Tenderit mund t13vendosi Negocimin e Kontrates me Kontraktorin dhe
Kontratae Punimevemund ta perqatltetdhe do ta firmoset.

Gjata gjith13proceduravete Tenderimit PEA eshte pala kontraktualeP13rgjegjasepor PCU
dhe KfW duhet ta [ene t13psrfshira nga afar dhe do t13rlshlkojne kontraten perpara se ts
firmoset. Ky rishikimdo t13pasohet nga nja Shkrese pa verejtje nga Banka.Kjodo t13jepet
pas hapavete rneposhtern.

Figure 53: Grafiku per Organizimin e Projektit

Swiss Confederation
State Secretariat for
Economic Affairs (SECO)

Financial Cooperation
with the Republic of AlbaniaI<F\V
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Termat e references kerkojne qe te krijohet nje procedure pas kualifikimit per tenderimin e
kontrates se puneve per kontratat FIOIC " Libri Roze".Ketu do te jete e nevojshme te
formulohen kerkesa te kualifikuara me kujdes te perpunuar ne rnenyre qe te [ene ne
gjendje te zgjedhin kontraktore te kualifikuar dhe kompetente.Procedurat duhet te ndjekin
linjat drejtuese Shqiptare dhe te KfW- .. erkoj'
ofertim Nderkombstar te Pakufizuar.

Per UK Librazhd rekomandohet qe te gjitha punimet te tenderohen ne nje lot te vetem,
Nuk ka kuptim te diferencohen veprat e furnizlmlt me uje dhe kanalizimeve, pasi qe te
dyja ndodhen ne te njejtat lokacione. Gjithashtu nuk rekomandohet te kemi dy lote te
vecanta per punimet ne Berat dhe Kucove pasi punimet ne Kugove jane krahasimisht me
te vogla.

Eshte shurne e rekomandueshme qe te perdoren format standarde te miratuara, te
hartuara nga Federata Nderkornbetare e lnxhlnlereve Konsulente FIOIC.

Punimet qe jane parashikuar te realizohen ne Programin e Infrastruktures Bashkiake MIP
III jane punime rehabilitimi dhe zgjatimi te linjave ekzistuese te Ujesjellesave dhe te
Kanalizimeve. Kjo kontrate duhet te tenderohet sipas FIOIC "Libri Roze", i cili i referohet
dokumentit ne vijim.

FIOIC Kontrata e Ndertimlt, Edicioni i pare (2010), " Kushtet e Kontrates Sipas FIOIC,
MOB, Edicion i Pershtatshem per Ndertesa dhe punime inxhinierike i projektuar nga
punedhenesi.

Sipas ketij dokumenti Kontraktuesi nuk eshte pergjegjes per projektimin e punimeve dhe
pagesat behen ne baze te matjeve dhe duke aplikuar normat dhe crnimet e Preventivit.

Ndersa Punedhenesi rnerr pergjegjesine per projektin dhe ka avantazhet e rneposhtme:

• Crnime me te ulta tenderimi per efekt te rreziqeve me te vogla
• Me shume kontraktore do te terhlqen si pasojs e rreziqeve me te vogla
• Viereslm me i lehte i procedurave te tenderimit
• Ndryshimet mund te vleresohen me thleshte

Libri i Verdhe dhe Libri i Argjendte i kontratave perdoren me shpesh per hartat dhe
punime me efekt te madh elektrik dhe mekanik sepse eshte e veshttre te plotesohet
projekti i zbatimit civil pa njohurite e pershtatshrne per pajisjet qe do te instalohen.

10.3 Proc;edurate Tenderitte Rekomanduar

Organizimi i struktures gjate Punimeve te Zbatimit eshte i specifikuar ne FIOIC. Kushtet e
Kontrates (MOB Libri Roze) dhe ne kushtet e vecanta te Kontrates teKfW-se. PEA do te
kete rolin e punedhsneslt dhe Konsulenti duhet te perrnbushe te gjithe detyrat e
Inxhinierit. PCUI PEA do te jete pergjegjes per menaxhimin financiar gjate zbatimit te
punimeve. Kjo do te behet me rnbeshtetjen e Konsulentit i cili do te shqyrtoje faturat e
Kontraktorit dhe do te leshoje "certifikatat e paqeses".
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Ne te dy rastet pronaret e pronave duhet te kompesohen per humbjen ose limitimin e
pronesise. Per kete qelllrn duhet ndjekur ligji 8561,date 22.12.1999 per
"SHPRONESIMET DHE MARRJEN NE PERDORIM TE PERKOHSHEM TE PASURISE
PRONE PRIVATE PER INTERES PUBLlK".per te kufizuar ndikimin ne komunitetin e
perfshire.rekornandohet ti permbahesh procedurave te percaktuara ne Politi ken
Operacionale te Bankes Boterore 4.12 mbi Zhvendosjen e Pavullnetshme.

Ne perqjthesl, se pari do te jete e nevojshme vendosja e nje rnarreveshje me pronaret e
pronave private. Para kess] eshte e nevojshme konsultimi me Zyren e Regjistrimit te
Pasurive te Paluajtshme (ZRPP) per te marre te gjitha koordinatat hapsinore dhe pronaret
ligjor te pronave ne fjale. Se pari duhet kerkuar gjithmone zgjidhja rnlqesore pasi
procedurat e shproneslrnlt mund te kerkojne shume kohe. /"

Per rastin kur nuk eshte e mundur arritja e rnarreveshjes dhe anashkalimi i prones ne
fjaleeshte i pashrnanqshern, shpronesiml ne interes publik eshte i pashmangshem.Figura
e meposhtrne paraqet nje skems te ketij procesi.A]o eshte ndertuar n.e baze te Korniz" \-
per Shitblerjen e Tokes dhe Zhvendosjes se Popullslse qesshte vendosur pe : q\l' ~ bef \1"
si pjese e Projektit te Bankes Boterore". ~ I~'·· "'d 35, \-\.e

"\Je '''' .R{. \(Oso\Jafe ' W.5, -ov

£ .\':' 41'\ , N~·p..drn. €.
3Banka Boterore.201O.Albania- Projekti per Administrimin dhe menaxhimin tokes( fv1~?;m'rrje Ptokes 1\Ri~Q40271
dhe risisteminmi nekuadrin e politikes se zhvendosjes.Albania; s.n.. :-«'!> '~. ,~ N\p1·.L6
http://documents.worldbank.org/curated/en/3989314682102880851Albania- oke-.Aji ,1rtistra' .~an -
Management-LAMP-Project-Toke-acquisition-and-resettlement-policy-frameork \ ,,' ,,"'" J

Si pjese e projektit ne disa pjeseeshte e pashmangshme nderhyrja ne te drejten e prones
private. Gjate marrjes se masave jemi perpjekur qe ky impakt te kufizohet sa me shurne te
jete e mundur. Pervec nderhyrjes ne pronen private e cila eshte e kufizuar gjate kohes se
ndertlrnit, sic jane ndertirnl i rruqeve ose ngritja e kantiereve nga Kontraktori, ka dhe dy
impakte te tjere qe duhet te trajtohen para fillimit te projektit:

• Blerja e shes hit te ndertlmlt: Ky opsion do te zbatohet nese toka do te perdoret
pergjithmone nga Nderrmarrja pas kohes se ndertimlt, p.sh per ndertirnin e
impianteve te trajtimit te ujerave ose rruqeve hyrese qe lejojne rnlrembajtien ose
lnfrastrukturen.

• . Vendosja . e servitutit: N.q.s tubacionet duhet te kalojne ne toke private,
Nderrmarrja eshte e detyruar te slquroje servitute ne pronat e prekura.Ksto prona
duhet te jene teregjistruara nereqiistrat kadastral.

10.4.1 Blerja e Sheshit te Ndertimit dhe Risistemimi

Rreziku kryesor per cdo .objekt ndsrtlrnl qendron ne procesin e blerjes se shes hit te
ndertirnit dhe marrjes se lejeve perkatese ndertimore. Keto procese shpesh bshen shkak
per vonesa. Prandaj eshte e nevojshme te ndiqen procedurat, standartet dhe rregullat
Shqiptare ne fuqi.

10.4 Blerja e Sheshit te Ndertimit, Risistemim dhe Leja e Ndertimit
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Ka disa pengesa te cilat mund te hasen gjate progeduravete siperpermendura.Nd·
tjerat me kryesoretjane:

• Prona ndodhet [ashe zones kadastrale: ZRPP nuk ka informacion mbi statusin e
proneslss se tokes. Ne kete rast duhet te konsultohen Zyrat e Administrimit dhe
Mbrojtjes se Tokes. Shproneslmido te kryhet ne haze te dokumentevete leshuara
ngaKomisioniLokal i Tokes.

• Prona eshte ne pronesl te nje personi vulnerabel: Kompesimi duhet te trajtohet
me kujdes ne rastin e nje prone ne pronssi te personave vulnera ur nuk
gjasa qe kompesimi te shpenzohet ne investime te qendrue e. Duhet .. ,
vemendje e vecante ketij rasti. Prona e humbur duhet te ko pesoh t me tol«
vlere te njejte me te ose pronetjeter. ~7~.~

" "

Figure 54: Procedura e Shpronsimit

Registrati0n
The acquired land is getting duly registered in the name of the municipality

Compensation
The Property Owner is fairly compensated for his loss. If no vulnerable
Persons are involved OP 4.12 allows for a cash disbursement if there is a
suitable property market available. This is the case for the project area.

Rightto appeal

NeWspaper
anriouricement .

Notification to
owner

C<IIn.- >--E.g
§ .....

Council of Ministers DecisionExpropriation
request to Ministry

The relevant stakeholders such as the Immovable
Property Registration Officehave to be consulted

to obtain all spatial and legal ownership
information

APublicConsultation shall be carried out with
ProjectAffected Persons that discusses the

expropriation, its implications and the options and
rights of the owners. A record has to be prepared.

Consultations
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1) Leja e Zhvillimit

2) Leja e Ndertlmit ose Deklarata Paraprake per Kryerjen e Punimeve te Ndertirnit
(kjo e fundit nuk ka lidhje me rastin aktual)

3) C;ertifikata e Perdorlmit

Teorikisht leja duhet te vendosetbrenda 60 ditsve. Pasi eshte vendosur Keshilli Kombetar ~\~
i Territorit ka 30 dlte kohe per te dorezuar lejen. Punimet e ndertlrnit duhet te fillojne 0~ y.
brenda nje viti nga dita e dhenies se lejes, perndryshe duhet te behet nje kerkese ere JI:\.'O ~o.'}J~' ~

~'),\~9e~e, ~~~'
T N0-~ ~"

PI .. Zb tl it ,[0,,:;0 , ~~ ~f(., ,,1.
am I a rrm ~~' v- " ~\~\~~ ~~b..\J

~~,b..\' , ",ro"t
Plani i zbatimit eshte zhvilluar ne afatet tipike per te siguruar kontaktoret dhe ~~f mar 'en ~\<?-<;,'
e tokes, Eshte dhene leja per proceduarat pa verejtje. .

Punimet aktuale te ndertirnlt pritet te zgjasin 18 muaj, Ky afat merr parasysh dhe kushtet e
veshtira te dimrit ne zonen e projektit. Duhet te supozohet se ka 2 muaj ne vit, ku nu ka
ose ka shurne pak aktivitet. Nje perludhe me e shkurter ndertimi eshte tekniki t e
lejueshme, par duhet ti permbahemi kushteve. Punimet e ndertiml u oJ" ot uajse
tere qytetin e Librazhdit Kontaktori duhet te sigurohet qe te m kete de ku
ndertohet paralelisht.

10.5

Procedure e aplikimit per lejet e ndertimit te nevojshme mund te jete nje proces i gjate.
Prandaj eshte e rendesishme te ndiqen rregullat perkatese. Procesi i aplikimit duhet te
ekzekutohet paralelisht me procedurat e tenderimit te kontrates se puneve, Leja leshohet
nga Keshilli Kombstar i Territorit. Vendimet perkatese jane:

• Ligji 107/2014 per "Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit"
• Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 408, date 13 Maj 2015 "Per Planifikimin dhe

Zhvillimin e Territorit"
• Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 671, date 29 Korrik 2015 "Per miratimin e

rregullores se planifikimit te territorit"

Procesi i aplikimit ndahet ne hapat e rneposhtme 137qe pasojne njera- tjetren:

10.4.2 Leja e Ndertlmlt

• PAP nuk posedon titull te ngjashem te proneslse: Sipas Ligjit per Planifikimin
Urban te vitit 1998 asnje demshperblirn ose kompesim nuk do te behet nqs banesat
jane te palegalizuara, ndersa sipas statusit te Bankes Boterore OP 4.12 mungesa e
titullit ligjor te tokes nuk i perjashton njereztt nga ndihma per risistemim. Ne kete rast
personi qe ka nje arsye te justifikueshme per pronen.ai do te ndihmohet ne marrjen
e titullit ligjor te proneslss me qellim qe te kompesohet.
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Periudha e njoftimit te defekteve eshte 12 muaj ne perputhje me kushtet standarte te
kontrates,

Table 37: Plani i Zbatimit
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